
opět čtyřicet 1 klub "Komenský" tknout! ie byl na dále uznán zabez patřičného vyietření Avlak
člena výkonného výboru až do

nich hmotných prostředků vybé-ř- e

ai dobré učiliště schválené

výkonným výborem uvolí

se vystudovat! plný akademický

zdárně pokračuje Dvacet Jeho
Členů předložili Doard oí Kegenta

llakj obvinění to uveřejnil
potom kdy jemu

výbor podal důkaz Že

jeho není oprávněné a tudiž

volby že byl uvědomen o každé

schůzi kterou výbor odbýval ač'žádost o zsvedení češtiny do atátnl
běh vykáže se potřebnými schop-
nostmi a vyhoví vatupovacím

Vroíní iprávi předsedy Matice

Vyššího Vzdélán)

Cílnému výkonnému výboru Matl

ti VyWho Vtdtdntt
Předkládám ku schválení ob-

vyklý přehled činnosti výkonného
výboru za uplynulý rok V roce

jiou vidy dvě doby kdy jest po-

třeba věnovat! Matičním zílcžíto- -

koliv se nikdy nedostavil Vý

konný výbor je přesvědčen že p

university předseda dopaal na
kancléře university v zájmu dobré

myšlénky Záležitost ta jak da
nerrožno jemu příznit! poctivý
úmysl Ní jedinký posluchač
neobdržel v jedcom roce více nežli

požadavkům ústsvu do kterého

vstoupí uvolí se dovolili aby

výkonný výbor dostával zprávy o

jeho pokroku Též udá částku

Hájek nebyl v tomto roce členem

Mstíce a tudíž neměl právo ve

výboru zasedat! avšak on byl
zvolen do výboru členy Matice a

lece nám známo není doaud vyří-

zena Vzdor tomu že agitace
ochabla přibyl slušný počet pří

$35000 a velká většina jich ae

spokojí meoíí čistkou jak
ve zprávě pokladníka spěvků z nichž největtí byla výbor neosoboval ai právo jejteno zvláštní pozornosti První která by jemu pro příští rok do-stsči- ls

a poskytne výboru seznamtohoto členství zbaviti On slíbilČástka $1000 povolená sjezdemZajímavé jest porovnání dosa- -jest letoř doba v které ae příjí
vádnfch příspěvků a půjčkami v CSPS co jubilejní dar roční příspěvek $500 a v doběmají a vyšetřují přihlášky o půjčky jmén rodáků a učitelů kteří jej

mohou odporučit! aneb o něm

bližší zprávy podat!

Pokud se odpovědí na dotazypro příští rok Druhá jeit doba různých státech: (V tabulce této
nejsou zahrnuty Čáatkv obdržené atd týče nelze nyní udati poku kooci roku kdy činí ac před

drobnosti neb dosud nemáme v Přihlášky od posluchačů v práv

kdy ae poslední volba odbývala
neměl výbor ještě příčiny domý
šleti se Že slibu nedodrží a kdy
konečně poznal jeho úmysl bylo

již tak blízko před volbou že to

běžné kroky k volbě a připravují od velkých jednot co celku)
rukou zápisní knihu a dopisyI'řMv PĎICky nických a lékařských odborech se

dosud nepřijímají

ae výroční zprávy Zbývající část
roku pak věnuje ae hlavně práci

Ohio $ 2010 fiSbOO Zap1 125000 které měl bývalý tajemník v ru
luinoia ijijw 3uím
Iowi 13W4ÍW £5000 V pádu Že výkonný výborkou Podobných dopiaů vlakagitační sledování pokroku po

byl větší počet a na některé zWUcIri 33450 27500 Zavl 6500

nestálo za to obraceti se na člen-

stvo Mstice v záležitostí té Když

výbor sesadil tajemníka požado

aluchačo a odpovídání oa otázky uzoá že ucházeč vyhovuje poža-

davkům stsnov povolí tomutoNebr'ka 28290 30000 Zaol 3000které předkládají rodáci z různých Texd 1500 51000
nich předseda sám odpovědět

Výbor též rozeslal návod míst val od něho předseda knihy ačástí země Z následujících států byly ob
ním výborům a přijal většinu listiny které měl v rukou ale byl

drženy příspěvky avBak dosud
První z těchto prací byla tak

uspokojivě vykonána že nebylo českých novinářů v Americe za

Členy na základě práce kterou
žádné přihlášky o půjčky New

nutno odříci ani jedinkému ze 2a
York $41000 Oklahoma $3000

datelů kteří měli dostatečnou

nucen zakročili soudně boudce

rozhodl ve prospěch předsedy a

poněvadž i na dále odepřel Hájek

vydati knihy byl pokutován pro
nevážnost soudu Hájek se od

pro Matici vykonali Jedna s

nejdůleŽitějších prací výboru po
Massachusetts $30 00 Newjersey

přípravu aby vyhověli požádav $1500 Fennsyivaoia $1000 Ml
kom stanov Celkem povoleno chigan $7500 Minnesota $65 00

zůstávala ze zakoupení pohyblivé
knihovny ze zvláštního íondu k

účeli tomu žebraného Knihovna
dvanáct půjček proti sedmi za volal k distriktnímu soudu a knihy

zůstaly z dosahu výboru až do
Califoroio $8500 Missounf xu
16 Maryland $105 00 Kaoaas

konečného lozhodnutí budeobsáhaje 73 svazků v ceně $8780
předcházející rok Veškeré pří

pady byly předem důkladně vyše

třeny a jen tehdy povoleny půjč
$500 a South Dakota $40 00 a v některých případech jest více
této tabulky zřejmě vysvítá že ve

nežli jedna kniha ve svazku Vět
členy zajímali že Hájek při vý

slechu přiznal Že odevzdal zá

pisnl knihu "svému příteli' dr
ky když shlfdáno že žadatel skutečnosti většinu příspěvků v

šina těchto knih byla objednánavyhovuje atanovám Zajímavé různých státech věnují Členové
přímo z Prahy od spolku "Máj"
prostřednictvím p Heritesa kte

Jičínskému! Výboru který k ní

byl oprávněn knihu odepřel avšak
tvé vlastni mlddeli a kde se tak

neděje dlužno hledati příčinu v

jest že mezi těmito posluchači
jsou dvě děvčata Posluchači tito

vstoupili do následujících ústavů rýž zárovefi několik vlastních děl odevzdal ji Člověku který ani čte
nedostatku Žádosti o půjčky Jest darovsl Hrabě LueUow a pan oem není a který byl od saméhoNebraska atátnl universita a
dlužno upozornit! že bude brzo

půjčku na jeho čestný závazek a

bez úroků v částce nepřesahující
$350 00 roční
Douíáme že 'rodáci naši užijí

této příležitosti a povebudí naděj-

nou chudou mládež k užívání

těchto půjček které jsou posky-

továny ne co almužna ale co

čestná půjčka Lez úroku a jména
dlužníků se neuveřejfiujf
Chováme též naději Že i ti ro-

diče kteří mají dostatečných pro-

středků budou posílat! dítky své

do vyšších vzdělávacích ústavů a

takovým nechť jsou Členy Matice

neb ne nabízíme též své služby

pokud se poskytování zpráv o

různých ústavech týče a douíáme
Že pomůcek těch hojně budou

užívali

Upozorňujeme též české poslu-

chače na pohyblivou knihovnu která

obsahuje české knihy a pomůcky
Knihovnu tuto mohou užívati češti

posluchači na vyšších vzděláva-

cích ústavech bez ohledu na to

mají-l- i matřční půjčky aneb ne

Též oznamujeme že nově zvo-

lený výkonný výbor zvolil pro
tento rok následující úředníky:
Předseda li Šimek mlstopředs
li li Letovský taj P A Koráb

úČetoík Jos Měkota pokladník
W F Severa Předseda a tajen
nik bydlí v Iowa City avšak sídlo

začátku škůdcem Maticel ZákeřJan Borecký též darovali knihyWisconsin státní universita t
Obio státní universita i

nutno roztřiďovati půjčky dle cel
Knihy se zapůjčuií českým poslu oické útoky činěné na výkonný

výbor v poslední době mají původ
kových příspěvků ze státu dle

chačúm ve vyšších vyučovacíchObio Case Scbool oí Ap Science 2
stanov budou-l- i se přihláSky stále ústavech dle sestavených pravidellows hospodářský ústav 1

množili Dosud toho nebylo po Veškeré vedlejší výlohy spojenéIowa učitelský ústav třeba avšak nepochybně v blízké

svůj v nízké osobní msti Cle

nové Matice mohou býlí ujištěni
že zpráva vyšetřovacího výboru

jest úpluě správná a že láleíito

a tiskem kolky atd opět zaplatilbudoucnosti se tak stát! musí
Illinois Northwestern University 1

Illinois Chicago University a pokladník co další příspěvek Ma
Co ae týče druhé ze zmíněných sti Matice vedeny byly poctivě aTexas hospodářský ústav 2 tici Určitou částku nelze udati

bez tajemníkových zápisek budiždůležitých prací příprav předvo bez ohledu na osobní prospěchPosluchači ti větfiinou a úspě-

chem pokračují v práci toliko ve
lebních rozeslal výkonný výbor Nyní co se výbor zbavil zmijezde všsk uvedeno že nezahrnuje

cestovní výlohy předsedy které sičlenům Matice upozornění na bude vše opét pokračovali zdárnědvou případech propadli při zkou blížící se volbu Následkem obtíž tento platil čáatečně sám a ČáitečŠkácb a nuceni byli vystoupit! z neb veřejnost česká zajisté nedá

se mýliti útoky jichž zjevný zdrojně zaplatily je spolky od nichžústavu V jednom z těchto při
s tajemníkem ae práce tato zdrže
la avfiak vzdor tomu obdrže

výbor navrhující listiny od deslt
jest mrzká osobal mstapádů sehnal otec celou zapůjčenou byl vyzván

Nutno jest zde zaznamenati Finanční výkaz nalézá se večástku 125000 a navrátil ji vý
Členů v době stanovami určené a

nepříjemnou událost a bývalýmkonnéinu výboru V druhém pří zprávě pokladníka a účetníks
S úctou 11 Šimek

předs výk výboru
tajemníkem J J Hájkem Ceskpadu navrátil posluchač částku jména čekancú dle ataoov roze

alal Výsledek volby jest násle
veřejnost celkem uznala snahykterá jemu zbyla J6500 a ostat

dující: Jos Měkota 500 hlasů
Matice od samého založení Tuní splatí dle možnosti později

V obou těchto případech jimž
W F Severa 499 hl li li Le-tovs- ký

499 hl P A Koráb 497
a tam ovšem objevili se jednotlivci
kulí jí nepřáli Mezi těmi zvlá

hl 13 Simek 497 hl M Wvýbor ve spojení a hditell přísluš

ných ústavů věnoval bedlivé po
zoroosti měli posluchači uspoko

Housek 3 hl Jos Pospíšil 3 hl

W Záleský 3 hl Jan Vosmek z

hl los Klečka z hl Prvníchjivé vysvědčení dobrých mravů a

chování avšak nemohli stačiti

a prací ačkoli dříve vyhověli
pět Členů následovně zvoleno

Na koaci roku léž byl ustanovatupovacím požadavkům
vsn účetní výbor který byl naV jednom případu byla poslu

chačka nucena zanechati práce pětičlenný výbor vyšetřovací roz

množen následkem útoků na Ma

výkonného výboru zůstává v Cedír

Kapids kde ostatní členové bydli
Veškeré příspěvky peněžité zá-syl-

žádosti o půjčky dopisy

týkající se finančních záležitosti
a žádosti o knihy buďteŽ zasílány
na adresu p pokladníka

W P Severa

Cedar Kapids Iowa

Veškeré Žádosti o radu dolary
a veškeré jiné dopisy patříc! ta-

jemníkovi buďtež zasílány na

adresu p tajemníka
P A KorábJowaCity la

Prosíme aby úcházeČi možno-l- i

přihlásili se do 1 srpna Žá-

dosti se budou přijímali do 1 zálí

avšak jest Žáďoucno aby byly

vyřízeny dříve
Za výkonný výbor Matice Vj
Vzdělán! P A Koráb

D Šimek před taj 51x4

následkem očního neduhu Vy

stoupila čestně a navrátila částku

která jl zbývala totiž J3000 Jest

naděje že jí po uzdravení bude

možno v atudiích pokračovali
Následovně pokračuje v prácí

devět z Matičních chráněnců

Dlužno též podotknout! Že nej
větfií Částka kterou jediný poslu
chač obdržel v tomto roce jest

$35000 Upozornění toto jest
nutné poněvadž starosta jednoty

Tyrš Cedar Rapide Sokol pan

lialq uveřejnil obvinění že výbor

Dne 3 Července 1905
Schváleno dne 3 července 1905
D Šimek před J Měkota taj

Matice Vyššího Vzdéliíní

Výroční výkan pokladníka

Hotovost z Červ'ce '04 $1414 87

Příspěvky a úrok 163748

Splaceno na půjčky ajooo
Vráceno z půjček 9500

Úhrnem $3397-3-

Vydání:

Vyplaceno studentům $167000
Zbývá v pokl 3 čce'05 177 35

Úhrnem £3397-3-

Na úpisech zbývá $307300
Nadace Jos Dusila aoooo

Stav pokladny:
Hotovost v pokladně $173735

Půjčky studentům 331000
Na úpisech 307300
Nadace Jos Dusila 30000

Úhrnem $7309 35

Úh příjem od 1 Hj 'oa $438335
Úh vyd- - vyplaceno st 3655 00

Zbývá v pokladně $173735

Jos Měkota účetnlk

W P Severa pokl

Příspěvky Členské neb dobro-voln- é

zasílány buďiel na pokl j
Cedar Kapids la 3 čer'ce '05

Vyhlídka fotkým Htudu(-d- m

a rutlNAm

Výkonný výbor Matice Vyššího
Vsdělánl uposorřuije čiské rodiče

a posluchače le přijímá ládosll
o půjčky oJ těch kuli by li přáli
studovali avlak jimi peuělilé

poměry toho nedovolil)!
Ucháirč bes roidllu pohlaví

vyhoví následujícím podmlukámi
Mutl h)'tl Českého původu tho-vat- i

České city a ovládali českou

Ifči vede slušný a miavný livot a

jeti Hlesni idtávi poiuálá vlail

povolil v jednom případu vlce

ště "vynikal" redaktor Sokola

Amerického dr Jičínský človí
ček tento puzen osoboí záští proti
pokladníku výkonného výboru
útočil po delší dobu na Matici

Výkonný výbor nedbal vésti ve-

řejnou polemiku jakoukoliv a

rvláště ne a Člověkem jeho druhu
a proto obrátil se úředně na vý-

konný výbor Národoí Jednoty
Sokolské a uctivou žádostí aby
zamezit další útoky oa podnik
který jest podporován velkým
počtem sokolských sborů Stíž-

nost tuto sepsal a i schválil býva-

lý tajemník výkonného výboru
J J Hájek ačkoliv nyní tvrdí
že se tak nestalo ''úředně" Ku

konci března však doslal p Hájek
výpověď od p Severy u něhož

byl zaměstnán a aby se pomstil
snad p Severovi spojit se a dr

Jičínským k nejuičemoftjšímu úto-

ku jaký kdy spáchán byl mezi

Čechy americiými a před nímž i

pověstný skutek "Českých bratří''

ustupuje do pozadí Pan Hájek

jako tajemník odepřel dostavili
se do několika schůií výboru
aniž poslal do achúil těch zápisní
knihu Po delším odkládání a

vyhovování tajemníkovi byl před
seda nucen podali výboru stlžnusi

proti němu a on byl a úřadu ta-

jemníka aesazen Výbor eeoso-btrn- l

si právo sesadili jej 1 člen-

ství výboru neb do tohoto byl
svolen členy Melice avšak Uo

úlidu tajemníka byl svolen výbo
ie w a proto měl i výbor práva jej
sesadili pro aanedbávánt povlrno
sil a polkotováal členů Matice
I ttnlo krok byt učiněn teprvkdl
bylo 01 blit tni le p Hájek mi

poutě sa účet iďrlováot práce vý
boru a jemu byla puikytuuie vie
molaá příležitost aby povinnosti
své vykonal Slulao sde podo

nežli stanovy dovolují Obviněn

to by se mohlo zdili pravděpo
dobné poněvadž pan Ualq tvrdí

Přijmou no mladíci
k uřťiilnř tclotrrufll a ielpxulfaíiuu áot-nUtíl-

I"0 m1 100 tliilmU) iu5at?uA

nttMm griMliuutftin dMvtt Školní plat no-

bilita jioJSailovdn A'o tuhiírutlutecU Je
velkA poptávka hovt tuSlcli ikoljmm
ty nřlvJlM v Amurlce a Jm aehfiucuy
kadym íeleznlínlm ilfiululketu NeUt)

tf fa vstoupili do Skuly Jot nyní rUte

Mor Kťkoul f TeliMrraphy
ťliidniutl O llutUlu NY AlUnU
tU„ In ťrtMuti Vi Terkau Tes
Hnu Krauelii-- Cul IPopUt ai du

liřktenUio a vyJu utsilcaýrU uiUt) 49tu4

že byt přítomen ve achůii v které

prý se tak stalo a to prý bes

tici činěných Výbor ten sestával
z pp P A Korába co odborníka

Jana Tlustého předsedy Velko

řádu Státu Iowa CSPS os Ku-

bíčka pokladníka ZČUJ Jos
Zeiihammla předsedy řádu Pro-

kop Velký Č 46 ČSPS a M W
Housera obchodníka Mužové

tito jsou buď Členy aneb zastu-

pují sbory které jsou členy a

tvořili úplně nestranný výbor

Zpráva výboru toho byla úplně

příznivá a jest Členům již známa

Od obvyklé práce agilační kte-

rou po dvě léta předseda hlavně

konal bylo v tomto roce a velké

Části upuštěno následkem trapné
nemoce předsedy hterá jej v pro-

sinci stihla a téměř po tři měsíce

trápila Po této nemoci přišly
nahromaděné universitní práce a

konečně oblilo a tajemníkem tak

Že uplynuly nejpříhodněji! měsíce
k agitaci a lato odložena na přilil
rok Vsdor tomu užil předseda
příležitosti poskytnuté místními

spolky a rodáky aby v několika

českých osadách promluvit v li-jm- u

dúkladuějllho vsdílání Vel
keré podobné Žádosti byl vlak v

simě nucen ode plili následkem

nemoce
V některých ohledech nejvý

inamoijll a těchto návštěv platila
sboru "Komnutký" v Lincoln
Neb Universita ncbratká stoji
dosud v popředí pokud se počlu
českých posluchačů lče neb v

uplynutím roce přesahoval počet

vleho vyšetření žádosti Pan

lialq byt přítomen kdyl se jed
norou poiluchači povolilo datlích

Ijo oo avlik buď neví aneb ne

chce vědčti ie dříve posluchač
ten obdržel toliko faoooo O

předběžném vyletřent případu
toho také ovsem p Hala nic neví

Že pak posluchač ten sdělil ie

přilil rok potřebovat! bude toliko

$15000 meio svoji pnciuu
tom Ie obdržel saměitnáol

Místo za Hospodyni

hledá v řádné domácnosti české

svobodná agUtá Češka jež vysná
s dokonale ve všech pracích

Po případě provdala t y

se též sa řádného Čecha nejraději
larmera svobodného aneb vdovce
a jedním neb dvěma dilkami jemul
by přinesla stuiuou peněžitou r°
moc Mlielivotl ctliavuiena Jin
opravdové nabídky sešlete pul
štliou spokojenost' na Pokrt k

Západu Omaha Neb 4jtj

ústavu který navštěvuj kleté

jemu $10000 vynese a nikoliv

nad proto le vybral něco ku

předu jak p HaKj dlvi oa štosu-mino- u

Hyř bychom i p IUť

qovl přiinsli poctivý úmysl do

kituje případ tento jak nesprave-

dlivé malt býii obviněni rčinioé


